
 

 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
    n. 36     del 26/07/2012 
 
Oggetto: Mobilità volontaria intercompartimentale. Assunzione a tempo indeterminato del Dott. Stefano Bravi 
dipendente dell’Azienda USL 4 di Prato. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni;  
 
Visto il regolamento generale di organizzazione dell’A.R.S., approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm e nello specifico l’art. 30, comma 1 secondo cui “Le 
amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante cessione del contratto di lavoro di 
dipendenti appartenenti alla stessa qualifica in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda 
di trasferimento. Il trasferimento è disposto previo consenso dell'amministrazione di appartenenza”; 

- la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 avente ad oggetto "Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale" e ss.mm ed il regolamento di attuazione, di cui al D.P. G.R. 24/03/2010 n. 33/R e 
ss.mm.; 

 
Vista la legge regionale 27 dicembre 2011 n. 66 (Legge finanziaria per l'anno 2012) ed in particolare l’art. 3 c. 1;  

 
Dato atto della esistenza nella dotazione organica dell'Agenzia, di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 

266 del 14/04/2008, di un posto di categoria “D” che si è reso vacante e disponibile con le dimissioni della dipendente 
dott.ssa Veronica Casotto, profilo professionale “Funzionario di ricerca” nell’ambito delle attività di raccolta, 
informatizzazione, studio, elaborazione e interpretazione dei dati, inerenti l’epidemiologia e la verifica della qualità dei 
servizi sanitari; 

 
Richiamato il proprio decreto n. 16 del 02/11/2011 con il quale è stato indetto un avviso di mobilità volontaria per 

sopperire alla carenza organica creatasi a seguito delle dimissioni dell’unità di personale di cui al punto precedente; 
 
Vista la relazione istruttoria di valutazione redatta dalla commissione esaminatrice in data 20/12/2011, ove si 

determinano i criteri generali per la valutazione delle otto domande pervenute nei termini previsti dall’avviso e si 
stabilisce che siano valutate le esperienze lavorative svolte dai candidati secondo tre criteri in ordine decrescente di 
rilevanza e priorità: a) esperienza in analisi statistiche effettuata in servizi di epidemiologia, b) esperienza in gestione di 
flussi informativi sanitari e banche dati sanitarie e sociali, c) esperienza, in assenza delle due precedenti, in analisi 
statistica; 
 

Valutato che, all’interno dei candidati con esperienza professionale più attinente ad ARS, il candidato Dott. Bravi 
Stefano - dipendente a tempo indeterminato dell’Azienda USL 4 di Prato con profilo professionale di “Collaboratore 
Amministrativo Professionale - Statistico” categoria “D”- possiede caratteristiche professionali più idonee a soddisfare 



 

le esigenze di ARS avendo una lunga esperienza in attività di statistica all’interno di un servizio di epidemiologia con 
competenze pluriennali nella gestione e valutazione di qualità di flussi sanitari e sociali; 

 
Considerato che, con ns. lettera prot. n. 3030/SC del 30/12/2011, è stata comunicata al Dott. Bravi Stefano ed 

all’Azienda USL 4 di Prato la disponibilità da parte di questa Amministrazione ad accogliere il trasferimento del  
medesimo per ricoprire il posto vacante nell’organico dell’Agenzia con tempi e modalità da concordare 
congiuntamente; 

 
Vista la lettera (prot. n. P/24851 del 28/03/2012) a firma del Direttore della U.O. Politiche e Gestione del Personale 

dell’Azienda USL 4 di Prato con la quale si comunica il parere favorevole alla concessione del nulla osta alla richiesta 
di trasferimento intercompartimentale regionale del sig. Stefano Bravi, ai sensi dell’art. 19, comma 7 CCNL integrativo 
20.09.2001 del personale del comparto Sanità, rinviando a successiva nota la comunicazione della data di effettivo 
trasferimento; 

 
Visto il provvedimento (determinazione dirigenziale n. 181 del 13/07/2012 del Direttore della U.O. Politiche e 

Gestione del Personale) con il quale l’Azienda USL 4 di Prato ha autorizzato il trasferimento per mobilità 
intercompartimentale regionale del Dott. Stefano Bravi presso l’Agenzia a decorrere dal 1° agosto 2012; 
 

Ritenuto pertanto, sulla base degli elementi sopra richiamati, di procedere tramite mobilità intercompartimentale 
regionale all’assunzione con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, del Dott. Stefano Bravi, a copertura 
del posto vacante in dotazione organica di categoria “D” profilo professionale “Funzionario di Ricerca”; 

 
Richiamato il proprio decreto n. 10 del 05/05/2008 relativo all’approvazione dei profili professionali del personale 

dipendente dell’Agenzia; 
 
Visto inoltre quanto previsto all’art. 5 del vigente Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) del personale 

non dirigente dell’ARS, per l’individuazione di fattispecie, criteri, valori e procedure per la corresponsione dei 
compensi relativi alle finalità previste nell'art. 17 comma 2 lett. d), f) del CCNL 01/04/1999; 

 
Considerato, che secondo le previsioni del suddetto articolo, per i dipendenti in categoria D (non incaricato di 

posizione organizzativa) risultano individuate, secondo le intese richiamate, responsabilità connesse all’esercizio e ai 
contenuti di tipo gestionale/tecnico del lavoro nonché alla complessità delle relazioni interne ed esterne, tipiche della 
categoria; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 
1) di accogliere, per le motivazioni espresse in premessa ed a seguito del nulla osta dell’amministrazione di 

appartenenza, la richiesta di trasferimento per mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e 
ss.mm., presentata dal Dott. Stefano Bravi, dipendente a tempo indeterminato dell’Azienda USL 4 di Prato con 
profilo professionale di “Collaboratore Amministrativo Professionale - Statistico” categoria “D”; 

 
2) di assumere a tempo indeterminato e pieno, a decorrere dal giorno 1° agosto 2012, il Dott. Stefano Bravi 

inquadrandolo nella categoria “D” profilo professionale “Funzionario di ricerca” nell’ambito delle attività di 
raccolta, informatizzazione, studio, elaborazione e interpretazione dei dati, inerenti l’epidemiologia e la 
verifica della qualità dei servizi sanitari, posizione economica D1, del vigente C.C.N.L. Regioni – Autonomie 
Locali; 

 
3) di stipulare con il Dott. Stefano Bravi apposito contratto individuale di lavoro; 

 
4) di assegnare il Dott. Bravi all’Osservatorio di Epidemiologia dell’ARS; 

 
5) di attribuire, per i motivi esposti in narrativa, l’indennità per specifiche responsabilità di cui all’art. 17 comma 

2 lett. f) del CCNL 01/04/1999 al dott. Stefano Bravi nell’importo annuo di € 1.400,00, con decorrenza 1° 
agosto 2012 e fino a diversa disposizione, verificando annualmente, a seguito di intervenuti mutamenti 
organizzativi, il permanere delle condizioni giuridiche, organizzative ed economiche che hanno determinato 



 

l’attribuzione dei compensi in oggetto, procedendo ad eventuale revoca dell’incarico e dell’indennità, con 
recupero, ove ne ricorressero i presupposti; 

 
6) di disporre che gli oneri derivanti dall’applicazione del presente atto, compresi gli oneri riflessi a carico 

dell’ARS, sono da imputare agli appositi conti di bilancio 2012 e successivi, dando atto del rispetto 
dell’articolo 2, commi 5 e 5-bis della legge regionale 29 dicembre 2010, n. 65 “Legge finanziaria per l’anno 
2011”; 

 
7) di trasmettere copia del presente atto all’Azienda USL 4 di Prato, richiedendo nel contempo gli atti ed i 

documenti più significativi contenuti nel fascicolo personale del dipendente in oggetto; 
 

8) di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 
69/2009, la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Trasparenza / 
Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
          Il Direttore 
             Dott. Francesco Cipriani 


